Утверждаю
Председатель Исполнительного комитета
Электроэнергетического Совета СНГ

___________________Е.С.Мишук

ПРОТОКОЛ

совместного заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды
и

Секция по энергоэффективности и возобновляемой энергетике

г. Москва                          13 - 14 марта 2014  г.

На совместном заседании присутствовали представители органов управления

электроэнергетикой и электроэнергетических организаций Азербайджанской
Республики, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Российской Федерации,
Республики Таджикистан, а также Полномочный представитель Республики Армения
в Комиссии по экономическим вопросам Экономического совета СНГ, сотрудники
Исполнительного комитета СНГ и Исполнительного комитета ЭЭС СНГ.

Список участников заседания представлен в Приложении 1.
Открыл заседание Председатель Исполнительного комитета

Электроэнергетического Совета СНГ Мишук Е.С.
Вели заседание Мишук Е.С. и  Сапаров М.И. - руководитель Рабочей группы

ЭЭС СНГ по охране окружающей среды.
Участники совместного заседания утвердили Повестку дня (Приложение 2).

Участники совместного заседания по вопросам Повестки дня решили:

1. О реорганизации Секции по энергоэффективности и возобновляемой
энергетике  в Рабочую группу по энергоэффективности и возобновляемой
энергетике

(Мишук Е.С., Байбикова Э.Р., Горев Е.Н., Евстигнеев А.В., Ершов А.Г.,
Журавлева А.В., Зыков А.С., Ивлиев А.А., Комашко В.Н., Кузьминов Е.А., Лихачев В.Л.,
Малаха В.Н., Мукамбеткалиев К.К., Неуступкин Р.В., Перстнев П.А., Перфилов Н.И.,
Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рзаев А.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,
Смирнова С.Н., Сура В.Д., Шимко С.В.)

1.1  Принять к сведению информацию Мишука Е.С., Председателя
Исполнительного комитета ЭЭС СНГ, о реорганизации Секции

 2

по энергоэффективности и возобновляемой энергетике Рабочей группы ЭЭС СНГ
по охране окружающей среды  в самостоятельную Рабочую группу.

1.2 Поддержать предложение Исполнительного комитета ЭЭС СНГ
о реорганизации Секции в Рабочую группу по энергоэффективности и
возобновляемой энергетике и внести его на рассмотрение Электроэнергетического
Совета СНГ.

1.3 Одобрительно отнестись к проекту Плана работы Рабочей группы
по энергоэффективности и возобновляемой энергетике, представленный
Лихачевым В.Л.,  заместителем директора Института энергетических исследований
РАН.

1.4 Исполнительному комитету ЭЭС СНГ доработать предложенный проект
Плана на основе замечаний и предложений органов управления электроэнергетикой и
национальных электроэнергетических компаний государств - участников СНГ.

1.5 Рассмотреть проект Плана на очередном заседании Рабочей группы.

2. О руководителе Рабочей группы по энергоэффективности и
возобновляемой энергетике

2.1 Одобрить кандидатуру Лихачева Владимира Львовича, заместителя
директора Института энергетических исследования РАН, и рекомендовать ЭЭС СНГ
утвердить его руководителем Рабочей группы по энергоэффективности и
возобновляемой энергетике.

3. О подготовке к 45 заседанию ЭЭС СНГ презентации на тему "Об опыте
работы в области энергоэффективности и энергосбережения
на электроэнергетических предприятиях государств – участников СНГ"

(Мишук Е.С., Байбикова Э.Р., Горев Е.Н., Евстигнеев А.В., Ершов А.Г.,
Журавлева А.В., Зыков А.С., Ивлиев А.А., Комашко В.Н., Кузьминов Е.А., Лихачев В.Л.,
Малаха В.Н., Мукамбеткалиев К.К., Неуступкин Р.В., Перстнев П.А., Перфилов Н.И.,
Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рзаев А.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,
Смирнова С.Н., Сура В.Д., Шимко С.В.)

3.1  Принять к сведению информацию о подготовке презентации на тему
"Об опыте работы в области энергоэффективности и энергосбережения на
электроэнергетических предприятиях государств - участников СНГ" для
представления на 45 заседании ЭЭС СНГ.

3.2 Считать целесообразным организовать презентацию следующим образом:
 сводный доклад (докладчики Мишук Е.С. и Лихачев В.Л.),
 информации (презентации) государств - участников СНГ (докладчики

определяются членами ЭЭС СНГ),
а также организовать тематическую выставку.

3.3 Просить Исполнительный комитет обратиться в органы управления
электроэнергетикой государств - участников СНГ представить предложения
в сводный доклад и информацию (презентацию) по указанной тематике и направить
их в Исполнительный комитет в срок до 30 марта 2014 г.

 3

3.4 Исполнительному комитету обобщить полученную информацию и
подготовить вопрос на рассмотрение Электроэнергетического Совета СНГ.

4. О проекте макета Информации об обмене опытом в области
энергосбережения и повышения энергоэффективности
на электроэнергетических предприятиях государств - участников СНГ

(Байбикова Э.Р., Горев Е.Н., Евстигнеев А.В., Ершов А.Г., Журавлева А.В.,
Зыков А.С., Ивлиев А.А., Комашко В.Н., Кузьминов Е.А., Лихачев В.Л., Малаха В.Н.,
Мукамбеткалиев К.К., Неуступкин Р.В., Перстнев П.А., Перфилов Н.И.,
Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рзаев А.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,
Смирнова С.Н., Сура В.Д., Шимко С.В.)

4.1 Принять к сведению информацию о проекте макета Информации
об обмене опытом в области энергосбережения  и повышения энергоэффективности
на электроэнергетических предприятиях государств - участников СНГ.

4.2 Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения проект макета Информации
об обмене опытом в области энергосбережения  и повышения энергоэффективности
на электроэнергетических предприятиях государств - участников СНГ
(Приложение 3), уточнив в рабочем порядке ключевые показатели
по энергоэффективности.

5. О проекте Сводного отчета по мониторингу «Дорожной карты
по ключевым экологическим вопросам объединения электроэнергетических
рынков ЕС и СНГ» за 2011-2012 гг. (в части СНГ)

(Байбикова Э.Р., Горев Е.Н., Евстигнеев А.В., Ершов А.Г., Журавлева А.В.,
Зыков А.С., Ивлиев А.А., Комашко В.Н., Кузьминов Е.А., Лихачев В.Л., Малаха В.Н.,
Мукамбеткалиев К.К., Неуступкин Р.В., Перстнев П.А., Перфилов Н.И.,
Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рзаев А.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,
Смирнова С.Н., Сура В.Д., Шимко С.В.)

5.1 Принять к сведению информацию руководителя Рабочей группы
ЭЭС СНГ по охране окружающей среды Сапарова М.И. о ходе подготовки Сводного
отчета по мониторингу «Дорожной карты по ключевым экологическим вопросам
объединения электроэнергетических рынков ЕС и СНГ» за 2011-2012 гг.
(в части СНГ).

5.2 Принять за основу представленный проект Сводного отчета по
мониторингу «Дорожной карты по ключевым экологическим вопросам объединения
электроэнергетических рынков ЕС и СНГ» за 2011-2012 гг. (в части СНГ).

5.3 Просить Исполнительный комитет обратиться в органы управления
 электроэнергетикой и национальные электроэнергетические компании
с предложением дополнить представленные  данные с соответствующими
пояснениями  для подготовки Сводного отчета.

5.4 Просить Исполнительный комитет организовать доработку проекта
Сводного отчета и внести его на рассмотрение очередного заседания ЭЭС СНГ.

 4

6. О ходе согласования с Секретариатом ЕЭК ООН проекта Меморандума
о взаимопонимании между Электроэнергетическим Советом Содружества
Независимых Государств и Европейской экономической комиссией
Организации Объединенных и сотрудничестве  между ЭЭС СНГ и ЕЭК ООН

(Байбикова Э.Р., Горев Е.Н., Евстигнеев А.В., Ершов А.Г., Журавлева А.В.,
Зыков А.С., Ивлиев А.А., Комашко В.Н., Кузьминов Е.А., Лихачев В.Л., Малаха В.Н.,
Мукамбеткалиев К.К., Неуступкин Р.В., Перстнев П.А., Перфилов Н.И.,
Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рзаев А.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,
Смирнова С.Н., Сура В.Д., Шимко С.В.)

6.1 Принять к сведению информацию о ходе согласования проекта
Меморандума о взаимопонимании между Электроэнергетическим Советом
Содружества Независимых Государств и Европейской Экономической Комиссией
Организации Объединенных Наций.

6.2 Одобрить проект Меморандума о взаимопонимании и сотрудничестве
между Электроэнергетическим Советом Содружества Независимых Государств и
Европейской экономической комиссией Организации Объединенных Наций
(Приложение 4) и внести на рассмотрение очередного заседания ЭЭС СНГ.

7. О проекте Соглашения о сотрудничестве Электроэнергетического
Совета СНГ и Межгосударственного экологического совета государств –
участников СНГ

(Байбикова Э.Р., Горев Е.Н., Евстигнеев А.В., Ершов А.Г., Журавлева А.В.,
Зыков А.С., Ивлиев А.А., Комашко В.Н., Кузьминов Е.А., Лихачев В.Л., Малаха В.Н.,
Мукамбеткалиев К.К., Неуступкин Р.В., Перстнев П.А., Перфилов Н.И.,
Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рзаев А.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,
Смирнова С.Н., Сура В.Д., Шимко С.В.)

7.1 Принять к сведению информацию Ивлиева А.А., советника Департамента
экономического сотрудничества Исполнительного комитета СНГ,
о Межгосударственном экологическом совете государств - участников СНГ,
образованном в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в области охраны
окружающей среды государств - участников СНГ от 31 мая 2013 года.

7.2 Одобрить согласованный проект Соглашения о сотрудничестве между
Электроэнергетическим Советом СНГ и  Межгосударственным экологическим
советом государств - участников СНГ (Приложение 5) и внести его на  рассмотрение
очередного заседания ЭЭС СНГ.

8. Разное
8.1 О присоединении к настоящему Протоколу.

 8.1.1 Рекомендовать Исполнительному комитету направить настоящий
Протокол членам ЭЭС СНГ, представители которых не участвовали в Совместном
заседании, с предложением о присоединении.

 5

Настоящий Протокол совершен в одном подлинном экземпляре на русском
языке, который хранится в Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета
СНГ.  Исполнительный комитет ЭЭС СНГ направит каждому государству - члену
Электроэнергетического Совета  СНГ его заверенную копию.

Участники заседания:

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации

От Республики Беларусь От Республики Таджикистан

От Республики Казахстан

От Исполнительного комитета